
 

Ofício nº 05/2024. 
Lobato, 24 de janeiro de 2024. 

 
Senhor Presidente da Comissão, 

 
 
A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos 

interpostos contra a prova escrita decide sob os seguintes fundamentos: 
 

QUESTÃO RESULTADO 
 Professor Educador / 01 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É A). A QUESTÃO 

SOLICITA "No início do terceiro parágrafo, o narrador manifesta", TENDO 
COMO RESPOSTA A ALTERNATIVA "B) reminiscências.". NO INÍCIO DO 
TERCEIRO PARÁGRAFO "Já ouvi isso em algum lugar. Eu dizia a mesma coisa e 
ficava furioso quando ouvia meus pais dizerem que, quando eu fosse mais 
velho, entenderia tudo que estavam passando comigo.", O NARRADOR 
MANIFESTA REMINISCÊNCIAS, AO DEMONSTRAR QUE JÁ CONHECE O QUE 
FOI DITO, DEMONSTRANDO QUE NÃO SE ESQUECEU, APENAS NÃO SE 
LEMBRA EXATAMENTE COMO E ONDE FOI, MUITO DIFERENTE DE 
ESQUECIMENTO. ASSIM, A ALTERNATIVA "A) olvido.", QUE SIGNIFICA 
ESQUECIMENTO, NÃO É CORRETA, POIS NÃO OCORRE ESQUECIMENTO POR 
PARTE DO NARRADOR, MAS, SIM, REMINISCÊNCIAS, RECORDAÇÕES 
PASSADAS. DESSA FORMA, MANTENHA-SE O GABARITO OFICIAL. 

Professor Educador / 04 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA. A QUESTÃO 
SOLICITA "Assinale o que é correto sobre o emprego de pronomes nas frases 
do texto.", TENDO COMO RESPOSTA A ALTERNATIVA "A) Em I, há pronome 
demonstrativo; em II, pronome indefinido invariável.". ALEGA-SE QUE NÃO 
HÁ PRONOME DEMONSTRATIVO NA FRASE "I - "Eu dizia a mesma coisa".". NA 
FRASE EM ANÁLISE, O TERMO "MESMA" OCUPA A POSIÇÃO DE PRONOME 
DEMONSTRATIVO, DETERMINANDO, NO TEMPO E NO ESPAÇO DA 
NARRATIVA, A POSIÇÃO DA COISA QUE ERA DITA. A GRAMÁTICA DE LÍNGUA 
PORTUGUESA CONSIDERA OS TERMOS "ESTE, ISTO, ESSE, ISSO, AQUELE, 
AQUILO, MESMO, PRÓPRIO, SEMELHANTE E TAL" - E SUAS DEVIDAS 
VARIAÇÕES - COMO PRONOMES DEMONSTRATIVOS. DESSA FORMA, 
MANTENHA-SE O GABARITO OFICIAL. 

 Professor de Ensino 
Fundamental II – História 
e Professor de Educação 
Especial / 02 
 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É C). A QUESTÃO 
SOLICITA "Há uma oração adjetiva explicativa", TENDO COMO RESPOSTA A 
ALTERNATIVA "A) na 8ª frase do 1º parágrafo.", REFERENTE A "São os 
primeiros sintomas da febre por liquidação, que me ataca cada vez que vejo 
uma vitrine com promessas sedutoras.", EM QUE A SEGUNDA ORAÇÃO "que 
me ataca cada vez que vejo uma vitrine com promessas sedutoras" SE 
CLASSIFICA COMO ORAÇÃO ADJETIVA EXPLICATIVA, POIS APRESENTA-
SE ENTRE VÍRGULAS, A MODIFICAR UM TERMO ANTERIOR, NO CASO "FEBRE 
DE LIQUIDAÇÃO". A ALTERNATIVA "C) na 7ª frase do 1º parágrafo.", COM A 
FRASE "A respiração ofegante." NÃO É CORRETA, POIS NÃO HÁ ORAÇÃO 
ADJETIVA EXPLICATIVA, APENAS UMA FRASE SEM VERBO, EM QUE O 



 

SUBSTANTIVO "RESPIRAÇÃO" É ACOMPANHADO DO ADJETIVO "OFEGANTE". 
DESSA FORMA, MANTENHA-SE O GABARITO OFICIAL. 

Professor de Ensino 
Fundamental II – História 
e Professor de Ensino 
Fundamental II – Educação 
Física / 04 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA B) É CORRETA. A QUESTÃO 
SOLICITA "Na frase do texto "Dou duas cotoveladas em uns rapazes com ar de 
executivos e peço o tal paletó.", o termo "tal" é classificado como", 
TENDO COMO RESPOSTA A ALTERNATIVA "D) pronome adjetivo.", EM QUE O 
TERMO "TAL" ACOMPANHA E QUALIFICA O SUBSTANTIVO "O PALETÓ" NA 
EXPRESSÃO "O TAL PALETÓ". O RECURSO AFIRMA QUE "O termo "tal" nesse 
texto especificamente está sendo usado para especificar ou identificar o 
paletó. O personagem está procurando um paletó específico, e o termo "tal" 
ajuda a identificar esse paletó, que inclusive já foi mencionado no início do 
texto.", CORROBORANDO O GABARITO COM A ALTERNATIVA D). TAMBÉM 
ALEGA-SE COMO CORRETA A ALTERNATIVA "B) pronome demonstrativo.", 
POIS "o pronome "tal" substitui o substantivo paletó, que foi mencionado 
anteriormente na frase.". NA FRASE, O TERMO PALETÓ NÃO É SUBSTITUÍDO, 
UMA VEZ QUE ELE APARECE TEXTUALMENTE ACOMPANHADO DE UM 
QUALIFICATIVO "O TAL PALETÓ", O QUE CONCEDE À QUALIFICAÇÃO 
EXPOSTA PELO TERMO "TAL" A CLASSIFICAÇÃO DE PRONOME ADJETIVO. 
DESSA FORMA, MANTENHA-SE O GABARITO OFICIAL. 

Professor de Ensino 
Fundamental II – História 
/ 09 

INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA 
QUESTÃO. 

Professor de Educação 
Especial / 10 

INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA 
QUESTÃO. 

Professor de Ensino 
Fundamental II – História e 
Professor de Educação 
Especial / 11 

INDEFERIDO: VER ART. 26, § 3º, INCISOS III E VI. 

Professor de Ensino 
Fundamental II – Educação 
Física / 18 

INDEFERIDO: SEGUNDO AS REGRAS VIGENTES DA MODALIDADE DE 
FUTEBOL, ESPECIFICAMENTE NA REGRA DE NÚMERO 6, QUE TRATA SOBRE 
“OS OUTROS MEMBROS DA EQUIPE DE ARBITRAGEM”, EM SEU ITEM 3, 
TEMOS EXATAMENTE A TRANSCRIÇÃO DO ENUNCIADO DA QUESTÃO EM 
ANÁLISE: “OS ÁRBITROS ASSISTENTES ADICIONAIS PODERÃO INDICAR”. 
DESTA FORMA, A ÚNICA ALTERNATIVA QUE CONSTA DA QUESTÃO E NÃO 
CONSTA DO TEXTO REGRA, É A ALTERNATIVA “D”. POR OUTRO LADO, EM 
QUE PESE, NA PRÁTICA, NÃO ESTAR MAIS HAVENDO A UTILIZAÇÃO DO 
ÁRBITRO ASSISTENTE, EM RAZÃO DO POPULAR VAR, A FIGURA DO ÁRBITRO 
ASSISTENTE ADICIONAL NÃO FOI RETIRADO DA REGRA OFICIAL, E POR ISSO, 
NOVAMENTE, O RECURSO NÃO COMPORTA ACOLHIMENTO.  

Professor de Ensino 
Fundamental II – Educação 
Física / 19 

INDEFERIDO: NOS TERMOS DAS REGRAS OFICIAIS E VIGENTES DO 
VOLEIBOL, ESPECIFICAMENTE EM SEU ITEM 14.1.3, A ALTERNATIVA “C” 
ESTÁ CORRETA, EIS QUE REPRODUZ INTEGRALMENTE A REGRA: “UM 
BLOQUEIO EFETIVO É QUANDO A BOLA É TOCADA POR UM BLOQUEADOR”. 
RESSALTE-SE QUE O ENUNCIADO DA QUESTÃO SOLICITAVA QUE FOSSE 
ASSINALADA A ALTERNATIVA CORRETA, ESTANDO TODAS AS DEMAIS 
ALTERNATIVAS DA QUESTÃO ERRADAS, NOS TERMOS DAS REGRAS. POR 



 

FIM, IMPERIOSO DESTACAR QUE A ALTERNATIVA APRESENTADA NO 
GABARITO, PARA ESTA QUESTÃO, REFERENTE AO CARGO DE PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA É A ALTERNATIVA “C”.  

Professor de Ensino 
Fundamental II – Educação 
Física / 20 

DEFERIDO:  O CONTEÚDO UTILIZADO PARA A ELABORAÇÃO DA QUESTÃO 
FOI REFERENTE AS REGRAS DO ATLETISMO. ENTRETANTO, TAL 
INFORMAÇÃO NÃO CONSTOU DO ENUNCIADO DA QUESTÃO, E O EDITAL DO 
CONCURSO PÚBLICO PREVIA EM SEU CONTEÚDO PROGRAMÁTICO O 
CONTEÚDO “DESPORTOS”, APRESENTANDO ALGUNS DESPORTOS 
ESPECÍFICOS, SEM FAZER A EXCLUSÃO DOS DEMAIS DESPORTOS 
EXISTENTES.  

 
Atenciosamente, 

 
 

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA. 


